
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL Nº 130/2020 - PROGEPE 

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de junho de 2020.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação em vigor, resolve:

1. Em consonância ao exposto no caput do art. 10, da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que trata da suspensão dos
prazos de validade dos concursos públicos já homologados até 20 de março de 2020, data de início do estado de calamidade pública
em virtude da pandemia do novo coronavírus, estão suspensas as validades dos concursos públicos na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana enquanto durar o estado de calamidade pública estabelecida pela União. Após o término desse
período, os prazos suspensos voltam a vigorar normalmente.

2. Seguem os certames afetados pela suspensão:

Edital de
Homologação

Área Subárea

59/2019 Engenharias Engenharia Mecânica/Ciências Térmicas

60/2019 Engenharia Engenharia Elétrica

67/2019 Geografia Cartografia, Geografia Física, Climatologia

78/2019 Artes e Humanidades Direção Teatral; Dramaturgia; Cenografia; Interpretação Teatral; Pintura;
Desenho; Cerâmica; Escultura; Coreografia; Execução da Dança; Artes do
Vídeo; Artes Plásticas, Fundamentos e crítica das artes; Teoria e História
da Arte; Tecelagem; Modelagem; Fotografia; Educação Artística Sociais e
Humanidades

92/2019 Medicina Pediatria/Retificado para Saúde Pública

48/2020 Engenharia de Materiais Materiais Não Metálicos

77/2020 História História da África

98/2020 Saúde Coletiva Gestão em Saúde/Atenção à Saúde



(Assinado eletronicamente em 05/06/2020 13:45)
THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1905452

 23422.006235/2020-80Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.unila.edu.br/public/documentos 130
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 EDITAL 05/06/2020 ec5121f17a

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

